[bookmark: _GoBack]关于开展第五批市“领创工程”和第八批市级产业创新团队申报推荐工作的通知
阜人才办〔2020〕1号

各（县、市）区委组织部，阜阳经济技术开发区、阜阳合肥现代产业园区组织人事部门，市直各有关单位：
为贯彻落实“颍淮英才计划”，做好第五批市“领创工程”和第八批市级产业创新团队的申报推荐工作，现将有关事宜通知如下：
一、数量设置
第五批市“领创工程”共遴选高层次创新创业领军人才20名左右，其中疫情防控一线医疗卫生创新型人才5人左右。
第八批市级产业创新团队共遴选20个左右，其中疫情防控一线医疗卫生团队5个左右。
二、申报推荐条件
（一）“领创工程”
重点支持电子信息和家用电器、汽车和装备制造、材料和新材料、能源和新能源、食品医药、轻工纺织、现代服务业、文化产业、医疗卫生等领域急需紧缺人才，年龄一般不超过50周岁（1970年1月1日后出生）。遵纪守法，品行端正，作风正派，诚实守信。入选后能连续在阜阳工作5年以上。还应分别具备下列条件：
1.企业创新领军人才
（1）在省、市中长期科学和技术发展规划确立的重点方向，主持重大科研任务、领衔高层次创新团队、领导省市级创新基地的企业科技人才和科研管理人才。具备较强的领军才能和团队组织能力；
（2）拥有能够促进企业自主创新、技术升级的产权明晰的核心技术成果，积极推进技术成果产业化并取得明显成效；或在企业科技创新中起到关键作用，领衔开发的产品技术水平达到省内领先，在业界有一定影响；
（3）企业创新领军人才的申报单位为在阜注册的各类企业（不含外商独资或外资控股的合资企业），优先支持市级以上创新型（试点）企业和高新技术企业人选。市属国有企业领导班子成员不纳入申报范围。
2. 创业领军人才
（1）运用自主知识产权创建科技企业的科技人才；或具有卓越经营管理才能的高级管理人才。入选后5年内，企业总部和主要生产基地不得迁出阜阳，个人股本不退出；
（2）企业应在2012年1月1日后在我市注册，以近5年内创办企业的主要创始人为主。注册资金不少于100万元，本人一般持有20%以上股份，且为企业第一大自然人股东。依法经营，无不良记录，具有良好的经营业绩、纳税记录和高成长性；
（3）具备较强的领军才能、创新意识、团队组织能力、市场开拓能力和经营管理能力；
（4）企业拥有核心技术或拥有自主知识产权，开发的产品技术先进或服务模式创新，能够填补省内空白或引领相关产业发展，具有较强的市场潜力和竞争力，实现产业化。
3.高校科研院所、宣传文化、医疗卫生创新领军人才
一般要求在省市中长期科学和技术发展规划确立的重点方向，在高校科研院所、宣传文化、医疗卫生领域，主持重大科研任务或学科建设任务、领衔高层次创新团队、领导省市级创新基地的高层次人才，拥有自主知识产权、掌握核心技术，创新发展潜力较大，业绩突出；或具有重大的科技发明创新或在参与企业科技创新、科技转化、推广中发挥重要作用的高层次人才，其成果转化具有较好的经济或社会效益。医疗卫生领域的应为从事临床技术的高层次人才。
已入选国家部委、省级重点人才工程以及海归人才不纳入申报范围。在管理期内的其他市级以上工程计划入选者不纳入申报范围。一家用人单位仅限报一名人选，每人限报一类。
（二）产业创新团队
1．规模以上企业、实施重点工程项目单位以及其他在本领域内有明显竞争优势的各类企事业单位，为提升自主创新能力和整体技术水平，开展重点产业项目科技攻关、新产品研发和科技成果转化工作而设立的创新团队。
2．团队承担的项目技术水平在省内一般应处于领先水平，具有较高的经济效益、社会效益，且有获得较高层次科技成果潜质。
3．团队带头人要具有较强的科研能力，年龄一般不超过50周岁，团队带头人助理2人，团队组成人员相对稳定。
4．设立单位能够给予团队研发足够的支持，为创新团队提供良好的工作条件。
5．目前设有省、市级产业创新团队的企事业单位，可依托新的创新项目组织申报，每个单位创新团队数量原则上不超过2个。
三、申报程序
（一）组织申报。本次申报采取网上申报形式，不再接收纸质申报书。用人单位组织申报人登录阜阳人才工作网（www.fyrc.gov.cn）进行申报，申报程序如下：1.登录人才库，填写完善“我的履历”版块；2.点击左上角“快速导航”找到“人才项目申报”板块，点击“填写资料”，填写和提交第五批“领创工程”或第八批产业创新团队申报材料。（第五批“领创工程”申报书以PDF格式扫描上传，第八批产业创新团队申报书以Word格式扫描上传，最后需提供的证明材料附件均以PDF格式扫描上传，单个附件不超过20M，共可上传2个证明材料附件）；3.申报人本级单位管理员在人才项目审核版块内审核申报人员信息，提交至上级主管部门。
（二）材料审核。各县市区的申报材料提交至各县市区委组织部，市直有关部门的申报材料提交至市直主管部门。以上主管部门对申报单位提交的材料进行资格初审，对推荐的申报人，要征求纪检（监察）、社会治安综合治理等部门的意见，形成申报情况报告，填写《第五批市“领创工程”申报人选汇总表》、《第八批市级产业创新团队申报情况简表》（见附件），加盖公章后纸质版连同电子版一并报至市人才办。
（三）有关要求。各地各部门要增强责任意识，切实加强宣传工作，认真指导用人单位和申报人员认真填报。坚持“公开、平等、竞争、择优”的原则，严格按照标准做好人选的初审和推荐工作，对推荐人选的奖励证书、主要著作、论文等材料，进行审验把关，确保推荐质量。申报系统将于5月29日17:00关闭，请各地各部门注意把握时间。